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1. Úvod
Trestní právo stanoví závazné podmínky, za kterých je jednání osob stíháno orgány

činnými v trestním řízení. Současně však mohou některá jednání naplnit podmínky

stanovené trestním právem, což znamená, že by bylo považováno za trestné, ale kvůli

vyššímu účelu, který takové jednání sleduje, trestné není – v takovém případě se mluví

o okolnostech vylučujících protiprávnost. Okolností vylučujících protiprávnost je několik,

předmětem této rigorózní práce jsou však pouze dvě – krajní nouze a nutná obrana. Jedná

se o dva poměrně často využívané instituty. A především aplikace institutu nutné obrany je

pod velkým drobnohledem médií. Nesprávná aplikace těchto institutů a velká medializace

případů, ve kterých došlo k překročení jejich podmínek a potrestání pachatele, má

za důsledek nedůvěru občanů v trestní právo. Občané se na základě případů propíraných

v médiích obávají trestního stíhání své osoby, v případě, že by bránili svůj majetek či život.

Toto společenské klima pak nepřispívá k ochotě lidí pomáhat při obraně jiné osoby či jejího

majetku.

Média jsou mocnou zbraní, která má však za hlavní cíl zaujmout diváky a čtenáře.

Navíc se média neubrání určitému zjednodušování případů, ve kterých se řeší právě

instituty krajní nouze či nutné obrany. Mimo jiné jsou spíše medializovány případy,

ve kterých nebyly některé podmínky nutné obrany naplněny, než případy obránců, kteří

jednali v rámci podmínek nutné obrany a nebyli potrestáni. Určitou měrou se

na medializovaných případech podílejí i orgány činné v trestním řízení, ať již chybami

ve vyšetřování, či neaplikováním institutů krajní nouze a nutné obrany na přiléhavé

případy. Je zřejmé, že ustanovení trestního zákoníku upravující tyto instituty nejsou mrtvá,

ale jedná se naopak o používaná, živá ustanovení.

Autorka se ve své rigorózní práci chce podrobněji zabývat srovnáním české právní

úpravy s common law systémem. V rámci své diplomové práce, která byla základem

a východiskem této práce, se zaměřila především na irskou právní úpravu, neboť v Irsku

byla na studijním pobytu v rámci LLP Erasmus (University College Dublin). Již na základě

své diplomové práce dospěla autorka k přesvědčení, že ačkoliv se porovnávají dva instituty

dvou odlišných právních systémů, jsou si velice podobné. Proto jedním z cílů této práce je
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porovnání české právní úpravy institutu krajní nouze a nutné obrany s common law

systémem, který je založen na odlišných zásadách než systém kontinentální, do kterého se

řadí české právo. Zjednodušený a neznalý pohled může tvrdit, že česká právní úprava je

zcela odlišná od právní úpravy irské či britské. Nesmíme však zapomínat, že jak Česká

republika, tak Irsko a Velká Británie jsou členy Evropské unie, navíc pro všechny zmíněné

státy vyplývají určité závazky z dalších mezinárodních dohod, jejichž signatáři

vyjmenované státy jsou. Mezinárodní dohody, úmluvy a smlouvy zaručují určitý standard

práv napříč státy.

Hlavním cílem této práce je pak především srovnání teorie s praxí, respektive

ukázka aplikace teorie na praktických případech. Autorka si je vědoma skutečnosti, že

hlavním pramenem práva v České republice jsou zákony, které jsou laicky řečeno pouhé

texty, neboť konkrétní, praktickou podobu každé ustanovení získává až výkladem soudů

v rámci jednotlivých případů. V souvislosti s výše uvedeným se autorka rozhodla, že se

pokusí každý pojem nejdříve vyložit teoreticky a následně demonstrovat na soudních

případech tak, aby si pod teoretickou podmínkou mohli něco představit i běžní občané.

Avšak ani tato komparace nemá za cíl být závazná a aplikovatelná beze zbytku, jelikož

nesmíme zapomínat na skutečnost, že každý případ má být posuzován na základě svých

skutkových okolností, a nelze z něho tak vytvořit obecné výkladové stanovisko. Autorka je

vedena snahou, aby obyčejní občané snadněji pochopili institut krajní nouze a nutné

obrany, aby si i oni dokázali pod abstraktním pojmem představit určité faktické jednání.

Autorka se rozhodla pro strukturu práce, která se více zaměřuje právě na porovnání

jednotlivých institutů s common law. Nejprve autorka popíše základní odlišnosti

kontinentálního a angloamerického práva, zejména rozdílnost pramenů, soudního systému

a další. Následně rozebere hlavní znaky okolností vylučujících protiprávnost, jejich

charakteristické rysy a odlišnosti od podobných institutů v české právní úpravě, a poté

i obdobných institutů v common law. Po tomto obecném úvodu se pak bude práce věnovat

jednotlivým institutům – krajní nouzi a nutné obraně - vždy nejprve popíše úpravu v České

republice, následně v Irsku a případně v dalších státech s angloamerickým právním

systémem. Autorka se zaměří na krajní nouzi a její ekvivalenty v rámci angloamerického

práva. Institut bude analyticky probrán a popsán z různých úhlů pohledu ve vazbě
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na teoretický základ a judikaturu soudů. Autorka by každou jednotlivou podmínku

prezentovala na případu, který této podmínce odpovídá v praxi. V rámci výkladu krajní

nouze budou zhodnoceny i následky překročení zákonných podmínek pro její uplatnění

a možné způsoby řešení s případným přesahem do soudní praxe.

Další část práce se bude týkat institutu nutné obrany – opět nejprve popsaném dle

podmínek českého práva (teoretické základy, odkazy na existující judikaturu, následky

překročení stanovených podmínek) a dále dle irského a britského práva.

Hlavní metodou při zpracování této práce bude metoda analytická a v určitých

částech bude použita i metoda komparativní. Poznatky a informace budou nejdříve získány,

poté zpracovány a v závěru popsány a vysvětleny. Bude se jednat nejen o právní analýzu,

ale zároveň bude pozornost věnována shrnutí jednotlivých jevů v jejich vzájemné

souvislosti a jejich následném zhodnocení. Základem pro komparaci budou instituty

v českém a irském právu (případně doplněné o britskou úpravu), které plní funkci krajní

nouze a nutné obrany.
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2. Kontinentální a angloamerický právní systém
Právo je až na výjimky teritoriálně vázáno, platí většinou na území jednoho státu,

který právní normy vytváří a prosazuje. Samozřejmě existují i právní systémy, které se

uplatňují personálně, tedy pouze jen na určité osoby (např. náboženská práva). Historickým

vývojem se však vytvořily dva základní modely práva – právo kontinentální, občas

nazýváno nepřesně právem románsko-germánským, a právo angloamerické, které je

označováno jako common law.1 I přes určitou neobsahovou souladnost pojmů common law

a angloamerického práva, bude autorka této práce používat tyto dva pojmy jako synonyma,

ačkoliv právní teorie je za slova stejného významu nepovažuje.2 Jako další právní systém se

uvádí islámský právní systém, který se však zpravidla používá při aplikaci právních norem

v oblasti vlastnictví či otázek ohledně osobního stavu.3 Islámské právo není tolik rozšířené

jako právo kontinentální či common law.

Gerloch právní systémy označuje pojmem právní kultura v jeho druhém významu

tedy jako způsob tvorby, interpretace a aplikace právních norem, který ovlivňují specifické

tradice, jež ve svém důsledku vytváří rozdílné pojetí legality (koncepce právního státu

a doktríny rule of law). 4 Za nejvýznamnější rozdíly mezi angloamerickým právem

a právem kontinentálním se považuje: a) rozdíl v pramenech práva; b) rozdílné postavení

soudců z hlediska tvorby práva; c) rozdílnost právních institutů, terminologie; d) rozdílné

pojetí právního státu.5

Kontinentální právo se považuje za starší právní systém, který je dominantní

ve světovém měřítku. Hlavním důvodem pro rozšířenější aplikaci kontinentálního práva

napříč různými světovými státy jsou kolonizační výpravy evropských států. Obdobně se

samozřejmě šířilo i právo angloamerické, jež povětšinou lze najít ve státech, které byly

1 Knapp, V.: Teorie práva. 1.vydání. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 91.
2 Podrobněji k této otázce viz. Knapp, V.: Základy srovnávací právní vědy. Praha, 1991.
3 K této otázce blíže: Derret, J., Iyer, T.: Hindu Law, International Encyclopedia of Comparative law.

Hamburg, Voll. II, kapitola 2.
4 Gerloch, A.: Teorie práva. 6. aktualizované vydání. Aleš Čeněk, 2013, str. 103.
5 Gerloch, A.: Teorie práva. 6. aktualizované vydání. Aleš Čeněk, 2013, str. 105-106.

[…]


podmínek nutné obrany a krajní nouze, ale i přes to by autorka doporučila využití všech

možností výkladu těchto podmínek při posuzování jednotlivých případů.
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o Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

o Vyhláška ministerstva zahraničních věcích ze dne 16. ledna 1947, o chartě

Spojených národů a statutu Mezinárodního soudního dvora, sjednaných dne

26. června 1945 na konferenci Spojených národů o mezinárodní organisaci, konané

v San Francisku

o Non Fatal Offence Against the Person Act 1997

o Criminal Law (Defence and the Dwelling ) Act 2011

o Criminal Damage Act 1997

o Criminal Law Act 1967
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Shrnutí v anglickém jazyce (resumé)

This paper deals with two justifications. Necessity and self-defence are important

institutes of criminal law, which are very often applied in the criminal proceeding.

Consequently, these are legal institutes, which are often watched by the people and media

due to the fact that their inappropriate application causes mistrust by the people in the rule

of law. For the rule of law, it is very important to set forth individual conditions for acting

within the limits of necessity and self - defence.

The thesis focuses on the comparison between two institutes within two legal

systems – Civil law legal system, to which the Czech Republic belongs, and common law

system. The common law system is based on a doctrine of precedent and in relation to their

application across the countries with this legal system is paper predominantly focused

on the laws of Ireland and laws of England.

The term necessity as it is understood under the laws of the Czech Republic

includes three institutes of common law – necessity, duress by threats and duress of

circumstances. All these institutes are described from the theoretical point of view.

Subsequently, individual requirements are presented in the judicial decisions, which relate

to them.

Another institute, which was compared, is self-defence. This institute could be

considered as the most important, i.e. more often use in practice. Both, in Ireland and in the

Czech Republic anybody may use self-defence without limitation. Each country prescribes

conditions on the acting in self-defence, which are therefore very similar, almost identical

despite the fact that they are different legal systems.

This thesis is interesting due to the comparison of two institutes within two legal

systems. Despite this fact, both, the Czech Republic and Ireland and England agreed

on similar conditions for acting in application of law and individual conditions but

in essence the institutes necessity and self-defence are very similar.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá krajní nouzí a nutnou obranou v českém právu

a jejich ekvivalenty v common law. Cílem této práce je představit a popsat jednotlivé

instituty – krajní nouzi, nutnou obranu, nutnost, tíseň a oprávněné použití síly, jejich

podmínky. Tato práce se taktéž zaměřuje na soudní rozhodnutí českých, irských,

anglických a dalších soudů, jež upravují výklad zmíněných institutů. Práce analyzuje

a porovná podmínky české právní úpravy a common law, které zastupuje především úprava

irská.

Úvod práce tvoří první kapitolu, stanovuje cíle práce a způsoby jejich dosažení.

Druhá kapitola představuje obecný úvod, ve kterém se popisují jednotlivé rozdíly systému

práva kontinentálního a angloamerického.

Třetí kapitola se ve třech podkapitolách věnuje vymezení postavení krajní nouze

a nutné obrany v národních úpravách. Tato kapitola teoreticky rozebírá zařazení daných

institutů do kontextu národních úprav a popisuje jejich základní znaky.

Čtvrtá kapitola se věnuje právní úpravě krajní nouze a jejím ekvivalentům

v common law. Jsou vysvětleny jednotlivé podmínky, zároveň jsou prezentovány

na soudních rozhodnutích. Součástí této kapitoly je i rozbor možného vybočení z daných

podmínek a jeho řešení v rovině trestněprávní. Pátá kapitola se zabývá pojmem nutné

obrany nejprve v České republice, následně v Irsku a v Anglii. V každé podkapitole jsou

definovány základní podmínky nutné obrany v národní úpravě. Zároveň jsou rozebrány

a analyzovány případy z judikatury u každé podmínky samostatně i v jejich vzájemné

souvislosti. V rámci rozebrání podmínek nutné obrany se jedna část zabývá i možným

vybočení z podmínek jednání.

Poslední kapitola se týká finálního srovnání rozebíraných institutů v rámci

odlišných právních systému. Podkladem pro srovnání je především úprava česká a irská.

Práce byla vypracována podle platné právní úpravy k 1. únoru 2015.
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Abstract

This thesis deals with the necessity and self-defense under the laws of the Czech

Republic and their equivalents in the common law. The aim of the thesis is to introduce and

describe each institute – necessity, self-defence, duress by threats, duress of circumstance

and lawful use of force and their conditions for application. This paper also focuses

to decisions of Czech, Irish, English and another courts which modified interpretation

of mentioned institutes. The thesis analyses and compares conditions of Czech law and

common law, which is represented mainly by Irish law.

Introduction of thesis forms first chapter, it sets out aims and the methods used

for achieving them. Second chapter presents general introduction where it is described

differences of civil law and common law.

Third chapter is divided into three subchapters and focuses on the position

of necessity and self-defence in national law. This chapter theoretically analyses

the position of institutes in justification in the context of national adaptation and describes

their basic features.

The fourth chapter deals with legal regulation of the necessity and its equivalents

in the common law. Individual conditions are explained and presented on individual

judicial decisions. Part of this chapter is even an analysis of possible excess from given

conditions of the necessity and its solution from the criminal point of view. The fifth

chapter focuses on the term of self-defence first in the Czech Republic then in Ireland and

England. In each subchapter, basic conditions of self-defence under national laws are

defined. Case law is also analysed with respect to each condition individually and

in context. Within analysing the requirements of self-defence, one part deals with possible

excess from the condition of acting.

The last chapter concerns comparison of the analysed institutes within the limits

of different legal system. The background for this comparison is in particular Czech and

Irish regulation.

This thesis was written in accordance with the applicable law on February 1st, 2015.
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