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Srovnání české úpravy s common law“

Předložená práce obsahuje 130 stran textu a je přehledně a logicky členěna do

úvodu, šest základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje i velké množství zahraničních

pramenů. Po formální stránce nesporně splňuje předložená práce požadavky kladné na

práci rigorózní.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku poměrně obtížnou, a to nejen

s ohledem na náročnost vlastní materie, ale především též proto, že komparace

právních institutů v kontinentálních úpravách s úpravami v systému common law je

někdy velmi svízelná. Nadto jde o problematiku vyvolávající v teorii i v aplikační

praxi časté diskuse a jejíž úprava v anglo-americkém právním systému není obecně

známá. Metody odborné a vědecké práce, které autorka při zpracování použila,

odpovídají povaze tématu a vytyčenému cíli. Zpracování tématu je tedy rozhodně

žádoucí a přínosné.

Po obsáhlejším úvodu, ve kterém autorka mimo jiné charakterizuje zaměření a

cíl své práce, se nejprve zabývá v obecné teoretické rovině srovnáním kontinentálního

a anglo-amerického právního systému. I když jde o kapitolu poměrně krátkou,

obsahově je velmi dobře zpracovaná a svědčí o dobré erudici autorky. Na to navazuje

kapitola věnovaná postavení okolností vylučujících protiprávnost v národních právních

systémech (Česká republika – Irsko, Anglie, USA). Podaný výklad svědčí o velmi

kvalitních znalostech autorky o systému common law a o její schopnosti vypořádat se

se základními odlišnostmi obou systémů, zejména s určitou kazuističností a

formalizovaností v anglo-americkém systému.

Čtvrtá a pátá kapitola práce se pak soustřeďuje na komparací zkoumaných

institutů (nutná obrana, krajní nouze) v obou právních systémech. Při rozboru české

úpravy se autorka zdařile vyhnula popisnosti, k výkladu přistoupila samostatně

s náležitou odbornou erudicí a tvůrčím způsobem využívá odborné prameny a

judikaturu. Podněty autorky na zavedení tzv. omluvné krajní nouze a nutné obrany,

resp. na uvolnění mezí v případech obrany „obydlí“, nejsou nedůvodné. Pokud jde o

úpravu zahraniční, pak autorka vychází jednak z odborné literatury dále v hojné míře

rovněž ze soudních rozhodnutí a patrně i z konzultací s prof. McDermottem - svým

školitelem na zahraniční stáži. I zde třeba kladně hodnotit zasvěcenost, hloubku a

pečlivost zpracování. To vše autorce umožnilo poměrně velmi úspěšně (řečeno jejími

vlastními slovy) „porovnávat neporovnatelné“. Překvapivé pro českého čtenáře je, že

systém common law neobsahuje propracovanější úpravu excesů, pro jejíž zdokonalení

se právě v České republice hojně pléduje. Podnětný je rovněž rozbor problematiky

zvýšené ochrany obydlí v irské právní úpravě, vycházející z tzv. castle doctrine.

V závěru své práce autorka přehledně a výstižně shrnuje poznatky a stanoviska,

ke kterým při zpracování své práce dospěla. Z porovnání komparovaných úprav

vyvozuje klady a nedostatky těchto úprav a nastiňuje i některé podněty de lege ferenda

pro českou právní úpravu.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka

prokázala, že se do náležité hloubky seznámila se zkoumanou problematikou a jejích

širších obecně-teoretických a systémových souvislostí v porovnávaných právních

systémech, a to nejen pokud jde o právní úpravu samotnou a její odraz v dosavadním

literárním zpracování, ale zejména v judikatuře. Kladnem práce je nejen pečlivost a

svědomitost zpracování a práce s literárními prameny a s judikaturou, ale zejména

schopnost autorky samostatně, tvořivě a erudovaně zkoumané instituty i jejich dílčí

problémy analyzovat a porovnávat. V neposlední řadě třeba vyzdvihnout velmi dobré a

efektivní využití poznatků, které získala při své zahraniční stáži.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce nesporně splňuje

požadavky na ni kladené a je rozhodně zcela způsobilým podkladem pro ústní

obhajobu. Autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Při obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, ve

kterých směrech se jí jeví zvýšená ochrana obydlí v Irsku podnětná pro českou právní

úpravu, resp. ve kterých směrech tato irská úprava vyvolává v autorce pochybnosti.

V Praze dne 27.3.2015

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

konzultant